
 

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via  Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.edu.it 

 

 

OGGETTO :  SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 

MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA – 

PERSONE FISICHE  

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’ art 44, comma  quattro   del Decreto 28 agosto 2018 n. 129  ai sensi del quale “ nel caso in cui non 

siano reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento  di particolari attività negoziali , il dirigente , nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base 

dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2 lettera h ) può avvalersi dell’opera di esperti esterni ; 

 VISTO il D.lgs. 81/2008 che stabilisce tra gli obblighi del datore di lavoro quello di nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso; 
VISTA la delibera nr. 101  del 7/1/2019 di adozione Regolamento di Istituto art. 45 comma 2 punti a) h); 

VISTO l’ art 40 della Legge , n. 449 che consente la stipula di contratti di prestazione d’ opera con esperti 

per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali per l’ ampliamento 

dell’ offerta formativa e per l’ avvio dell’ autonomia scolastica; 

VISTO l’art 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR n. 275 

del 08/03/1999; 

VISTO l’ art. 7 commi 6 e segg del D. Lgs. del 30/03/2001, n. 165; 

VISTA la circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 5 del 13-12-2019 approvazione Programma Annuale 2020; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura per il reclutamento tramite avviso  di selezione pubblica per titoli finalizzato 

all’individuazione del Medico Competente per l’affidamento di incarico di prestazione d’opera 

professionale . 

 Requisiti per la partecipazione 

Per la partecipazione alla procedura selettiva sono richiesti i seguenti requisiti: 

¤ Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’UE 

¤ Godimento dei diritti civili e politici 

¤ Assenza di condanne penali e/o provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso, di 

decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

¤ Laurea in Medicina, con specializzazione in Medicina del Lavoro o in Medicina preventiva 

dei lavoratori e psicotecnica o in Igiene e medicina preventiva o in Medicina Legale 

(abilitato all’espletamento delle funzioni di Medico Competente come previsto dall’art. 38 

D.lgs. 81/2008) 

¤ Iscrizione nell’elenco dei Medici Competenti istituito dal Ministero del Lavoro, della Salute 

e delle Politiche Sociali  

¤ Esperienza almeno triennale documentata in qualità di Medico Competente presso Istituti 

Scolastici 

 

 Prestazioni richieste 

Al Medico Competente vengono richieste le prestazioni previste dal D.lgs. 81/2008, nonché tutte le 

ulteriori prestazioni dovessero essere individuate dalla normativa in materia di salute e sicurezza sul 

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 12/06/2020 - C

1 – E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I - U

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001950 - 12/06/2020 - C
14b - U



 

 

luogo di lavoro: 

• compiti previsti dagli artt.25, 39, 40, 41, 42 del D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

• svolgimento dei sopralluoghi negli ambienti di lavoro, riunioni, consulenze; 

• organizzazione in piena autonomia, in accordo con il referente designato dalla Dirigenza 

Scolastica, dei calendari per l'effettuazione delle visite dei lavoratori da sottoporre a 

protocollo sanitario e della tenuta aggiornata di uno scadenziario con le date per 

l'effettuazione delle visite mediche in base alle periodicità definite dallo stesso Medico; 

• archiviazione ed elaborazione dei dati e stesura della relazione sanitaria annuale; 

• stesura, revisione e applicazione dei protocolli di sorveglianza sanitaria; 

• effettuazione della sorveglianza sanitaria così come prevista dall’art. 41 del D.lgs. 81/08 e 

s.m.i.; 

• effettuazione delle visite mediche richieste dal lavoratore qualora siano ritenute dal medico 

competente correlate ai rischi lavorativi; 

• programmazione e valutazione di eventuali approfondimenti specialistici; 

• informazione sanitaria individuale ai lavoratori sul risultato ed il significato degli 

accertamenti sanitari a cui sono sottoposti; 

• assunzione di responsabilità connesse all’incarico, tenuta e gestione della documentazione, 

delle scadenze, della corrispondenza e di tutta la parte amministrativa riguardante l’attività 

di medico competente; 

• collaborazione con il RSPP nell’individuazione e valutazione dei rischi e dei miglioramenti 

tecnici per il loro abbattimento; 

• collaborazione nell’individuazione dei DPI; 

• stesura relazione sanitaria annuale; 

• stesura relazione sanitaria annuale da spedire al SSN ai sensi dell’art. 40. 

•  

Il professionista inoltre dovrà garantire, per tutta la durata dell’incarico, la sua presenza presso 

l’Istituto attraverso: 

• partecipazione alla redazione e all’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi 

di cui all'art. 28 del D.Lgs. 81/2008 

• partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 

• assistenza durante le verifiche sulla sicurezza da parte degli organi di controllo; 

• assistenza in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 

• partecipazione alle riunioni del Servizio di Prevenzione e Protezione sia annuali che 

periodiche (qualora venissero riscontrate specifiche necessità); 

• supporto per l’organizzazione dei corsi di formazione e informazione. 

 

 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata di anni due dalla data di sottoscrizione del contratto. 

 

 Criteri di selezione 

L’individuazione dell’esperto al quale affidare l’incarico sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, 

sentito il RSPP e il RLS, secondo i seguenti criteri: 

 

Requisiti professionali Punti max. 60 

Per ogni esperienza in qualità di Medico 

Competente presso Istituti Scolastici 

Ptt. 5 per ogni anno  

Per ogni esperienza in qualità di Medico 

Competente presso altri Enti Pubblici 

Ptt. 3 per ogni anno 

Per ogni titolo universitario di specializzazione 

in aggiunta alla Laurea e alla specializzazione 

richiesta per lo svolgimento dell’incarico di 

Medico Competente ex D.lgs.81/2008 

Ptt. 3 per ogni titolo 

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 12/06/2020 - C

1 – E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I - U

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001950 - 12/06/2020 - C
14b - U



 

 

Valutazione economica Punti max. 40 assegnato secondo la formula: 

 

Compenso richiesto (risultante dalla somma 

delle singole voci) 

offerta più bassa X 40/offerta da valutare 

 

 Conferimento dell’incarico 

L’esito della procedura di selezione sarà reso noto tramite pubblicazione all’Albo. 

Il solo candidato prescelto verrà contattato personalmente per la stipula del contratto. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura, purché ritenuta idonea.  

Qualora nessuna candidatura risponda alle esigenze previste dal presente avviso, nessuna offerta 

economica sia compatibile con le risorse economiche di cui dispone la Scuola (importo massimo 

annuo € 1.200,00) o la presente selezione andasse deserta, l’Amministrazione ricorrerà alla 

trattativa privata. 

Trattandosi di contratto di prestazione d’opera professionale, il Medico dovrà eseguire 

personalmente le prestazioni richieste, non essendo ammesso alcun subappalto.  

Prima del conferimento dell’incarico il professionista, se dipendente di P.A., dovrà presentare 

l’autorizzazione a svolgere l’incarico rilasciata dall’Ente di appartenenza. 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Paola Maini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 12/06/2020 - C

1 – E
S

P
. E

S
T

E
R

N
I - U

codiceA
O

O
M

O
IC

81900N
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001950 - 12/06/2020 - C
14b - U


		2020-06-12T10:51:14+0200




